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Til drift af den kommunale tekniske administra- 
tion foreslås ydet et statstilskud svarende til statens 
besparelse ved bortfald af den hidtidige tekniske 
rådgivningsvirksomhed over for kommunerne. Til- 
skuddet foreslås fordelt mellem de enkelte kommu- 
ner efter folketal, dog således at den del af en kom- 
munes folketal, der overstiger 3.500, kun indgår 
med halv vægt. Til drift af veje i byerne, overflade- 
afvanding og terrænpleje foreslås ydet et statstilskud 
svarende til statens besparelse ved opgavernes over- 
førsel. Tilskuddet foreslås fordelt mellem de enkelte 
kommuner efter vejareal. Med hensyn til byplan- 
lægning foreslår udvalget, at der i en overgangs- 
periode inden for et beløb svarende til statens be- 
sparelse ved byplanlægningens overførsel efter kon- 
kret bevilling skal kunne ydes et statstilskud til 
dækning af 50 pet. af en kommunes udgifter hertil. 
På længere sigt bør der efter udvalgets opfattelse 
ydes et tilskud til byplanlægning efter objektive 
kriterier. 

Ad c. Udvalget foreslår, at der som en overgangs- 
ordning gives mulighed for ydelse af et statstilskud 
til dækning af 50 pet. af udgifterne til etablering 
af el- og vandforsyningsanlæg i bygderne, forudsat 
at tilskuddet kan afholdes inden for de årlige bevil- 
lingsrammer til Grønland. Ordningen skal gælde 
indtil 1. januar 1979, hvorefter el- og vandforsy- 
ningsanlæg i bygderne foreslås inddraget under den 
nedenfor omtalte nyordning vedrørende de offent- 
lige værker i byerne. 

Som 2. etape i byrde- og opgavefordelingsreformen 
foreslås pr. 1. januar 1976 kæmnervæsenet og brand- 
væsenet i byerne overført til kommunerne. Til drift 
af kæmnervæsenet foreslås ydet et statstilskud sva- 
rende til statens besparelse ved kæmnervæsenets 
overførsel. Tilskuddet foreslås fordelt mellem de 
enkelte kommuner efter folketal. Til drift af brand- 
væsenet i byerne foreslås ydet et statstilskud sva- 
rende til statens besparelse ved brandvæsenets 
overførsel. Tilskuddet foreslås fordelt mellem de 
enkelte kommuner efter byernes folketal, dog så- 
ledes at der forlods tildeles hver kommune (bortset 
fra Godthåb) et grundtilskud. 

Som 3. etape i byrde- og opgavefordelingsreformen 
foreslås pr. 1. januar 1978 eller med virkning fra 
begyndelsen af skoleåret 1978-79 skolevæsenet over- 
ført til kommunerne. Til drift af skolevæsenet fore- 
slås ydet et statstilskud svarende til statens bespa- 
relse ved skolevæsenets overførsel. Tilskuddet fore- 
slås fordelt mellem de enkelte kommuner efter an- 
tallet af skoleelever, dog således at elever på højere 
klassetrin tillægges en større vægt end elever på de 
lavere klassetrin. 

Samtidig med skolevæsenets overførsel og senest 

3 år efter foreslås biblioteksvæsenet overført til 
kommunerne. Det er udvalgets opfattelse, at driften 
af biblioteksvæsenet formentlig bør finansieres ved 
et statstilskud, der fordeles mellem de enkelte kom- 
muner efter folketal. Udvalget har dog ikke ment 
på nuværende tidspunkt at kunne formulere et 
konkret forslag herom. 

Som 4. etape i byrde- og opgavefordelingsreformen 
foreslås pr. 1. januar 1979 el-, vand- og varmevær- 
kerne i byerne overført til kommunerne. Udvalget 
foreslår, at der ydes statstilskud til nedbringelse af 
el- og vandpriserne. 

Som 5. og foreløbig sidste etape i byrde- og opgave- 
fordelingsreformen foreslås omkring 1980 sundheds- 
væsenet overført til landsrådet. Udvalget har ikke 
ment på nuværende tidspunkt at kunne foretage 
en vurdering af tilskudsbehovet i forbindelse med 
sundhedsvæsenets overførsel. 

Det er udvalgets opfattelse, at staten i forbindelse 
med de forskellige områders overførsel vederlagsfrit 
bør overdrage eksisterende bygninger og anlæg m.v. 
til kommunerne. For så vidt angår nyanlæg foreslår 
udvalget, at disse som hidtil finansieres af staten i 
overensstemmelse med de foreliggende investerings- 
planer, indtil en vis ensartet udbygning er gennem- 
ført i slutningen af 1970'erne. Nyanlæg af offentlige 
værker foreslås dog finansieret af kommunerne ved 
hjælp af statslån. 

Lovforslaget tilsigter alene at skabe hjemmel til 
ydelse af statstilskud til gennemførelse af de pr. 
1. januar 1975 foreslåede ændringer i byrde- og 
opgavefordelingen mellem staten, landsrådet og 
kommunalbestyrelserne i Grønland. De i lovforslaget 
indeholdte tilskudsbestemmelser vil blive søgt æn- 
dret og udbygget i takt med gennemførelsen af de 
øvrige forslag i byrde- og opgavefordelingsudvalgets 
betænkning, således at der med tiden formentlig 
vil kunne udformes et tilskudssystem efter objektive 
kriterier i lighed med reglerne i lov nr. 379 af 13. 
juni 1973 om generelle tilskud til amtskommuner 
og kommuner. Efterhånden som tilskudssystemet 
udbygges, og der opnås et sikrere grundlag til be- 
dømmelse af indkomstskattens økonomiske virk- 
ninger, vil det blive taget op til vurdering, hvorvidt 
de foreslåede tilskudsordninger sammen med kom- 
munernes øvrige indtægter i rimeligt omfang dækker 
kommunernes økonomiske behov. I forbindelse her- 
med vil også behovet for en udligningsordning mel- 
lem kommunerne blive overvejet. 

De økonomiske konsekvenser for staten, lands- 
rådet og kommunerne af de foreslåede ændringer i 
byrde- og opgavefordelingen pr. 1. januar 1975 
fremgår af omstående oversigt. 


